
公益財団法人小笠原流煎茶道
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0

基本財産配当金収入 0 0 0

受　取　会　費 5,583,500 5,229,200 354,300

賛助会員会費収入 5,583,500 5,229,200 354,300

事　業　収　益 12,409,371 5,912,576 6,496,795

一般茶会収入 2,727,114 502,576 2,224,538

青少年茶会収入 859,757 0 859,757

福祉茶会収入 100,000 0 100,000

講習会収入 5,362,500 2,050,000 3,312,500

講演会収入 0 0 0

海外普及事業収入 0 0 0

0 0 0

受託収入 3,360,000 3,360,000 0

受　取　寄　付　金 9,463,496 7,540,000 1,923,496

寄附金収入（補助金収入含） 9,463,496 7,540,000 1,923,496

雑　収　益 3,050 12,082 △ 9,032

受取利息収入 50 82 △ 32

雑収入 3,000 12,000 △ 9,000

経常収益計 27,459,417 18,693,858 8,765,559

（２）経常費用

事　業　費 24,084,082 16,541,522 7,542,560

給料手当 9,359,685 9,065,250 294,435

賞与 1,626,750 1,626,750 0

法定福利費 1,379,526 1,568,084 △ 188,558

広告宣伝費 0 0 0

旅費交通費 1,293,188 28,716 1,264,472

通信運搬費 298,654 47,400 251,254

減価償却費 874,557 874,557 0

消耗品費 623,415 204,295 419,120

修繕費 0 0 0

印刷製本費 587,620 364,540 223,080

支払手数料 0 0 0

光熱水料費 455,531 314,962 140,569

会場設営費 1,685,857 378,032 1,307,825

材料費 4,209,621 1,437,680 2,771,941

諸謝金 1,023,155 315,684 707,471

交際費 0 0 0

租税公課 304,650 306,900 △ 2,250

雑費 361,873 8,672 353,201

管　理　費 3,514,988 3,880,819 △ 365,831

給料手当 1,039,965 1,007,250 32,715

賞与 180,750 180,750 0

法定福利費 153,281 174,232 △ 20,951

福利厚生費 0 0 0

会議費 0 0 0

広告宣伝費 0 66,000 △ 66,000

諸会費 0 0 0

旅費交通費 249,452 212,351 37,101

通信運搬費 695,635 647,234 48,401

減価償却費 97,173 97,173 0

消耗品費 70,164 306,923 △ 236,759

事務用品費 274,951 182,828 92,123

会場費 0 0 0

光熱水料費 50,614 34,997 15,617

支払手数料 316,283 288,310 27,973

修繕費 0 228,000 △ 228,000

車両費 0 0 0

租税公課 115,950 116,100 △ 150

寄付金 0 0 0

交際費 0 52,988 △ 52,988

雑費 270,770 285,683 △ 14,913

経常費用計 27,599,070 20,422,341 7,176,729

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 139,653 △ 1,728,483 1,588,830

基本財産評価損益等 488,660 945,383 △ 456,723

評価損益等計 488,660 945,383 △ 456,723

当期経常増減額 349,007 △ 783,100 1,132,107

2．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 349,007 △ 783,100 1,132,107

一般正味財産期首残高 359,752,689 360,535,789 △ 783,100

一般正味財産期末残高 360,101,696 359,752,689 349,007

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 360,101,696 359,752,689 349,007

令和４年度　正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科     　目 当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　　減 備　　　　考



公益財団法人小笠原流煎茶道
(単位：円）

普及活動 国際交流 共通 小計 業務請負 業務補助 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基本財産配当金収入 0 0 0

受　取　会　費 0 0 2,791,750 2,791,750 0 0 0 0 2,791,750 5,583,500

賛助会員会費収入 2,791,750 2,791,750 0 2,791,750 5,583,500

事　業　収　益 9,049,371 0 0 9,049,371 1,200,000 2,160,000 0 3,360,000 0 12,409,371

一般茶会収入 2,727,114 2,727,114 0 2,727,114

青少年茶会収入 859,757 859,757 0 859,757

福祉茶会収入 100,000 100,000 0 100,000

講習会収入 5,362,500 5,362,500 0 5,362,500

展示会収入 0 0 0 0

海外普及事業収入 0 0 0 0

0 0 0

受託収入 0 1,200,000 2,160,000 3,360,000 3,360,000

受　取　寄　付　金 463,496 0 4,000,000 4,463,496 0 0 0 0 5,000,000 9,463,496

寄附金収入（補助金収入含） 463,496 0 4,000,000 4,463,496 0 5,000,000 9,463,496

雑　収　益 0 0 0 0 0 0 0 0 3,050 3,050

受取利息収入 0 0 50 50

雑収入 0 0 3,000 3,000

経常収益計 9,512,867 0 6,791,750 16,304,617 1,200,000 2,160,000 0 3,360,000 7,794,800 27,459,417

（２）経常費用

事　業　費 10,083,383 0 10,889,433 20,972,816 0 0 3,111,266 3,111,266 0 24,084,082

給料手当 7,279,755 7,279,755 2,079,930 2,079,930 9,359,685

賞与 1,265,250 1,265,250 361,500 361,500 1,626,750

法定福利費 1,072,965 1,072,965 306,561 306,561 1,379,526

広告宣伝費 0 0 0 0 0

旅費交通費 1,293,188 0 1,293,188 0 1,293,188

通信運搬費 298,654 0 298,654 0 298,654

減価償却費 0 0 680,211 680,211 194,346 194,346 874,557

消耗品費 623,415 0 623,415 0 623,415

修繕費 0 0 0 0 0

印刷製本費 587,620 0 587,620 0 587,620

支払手数料 0 0 0 0 0

光熱水料費 0 0 354,302 354,302 101,229 101,229 455,531

会場設営費 1,685,857 0 1,685,857 0 1,685,857

材料費 4,209,621 0 4,209,621 0 4,209,621

諸謝金 1,023,155 0 1,023,155 0 1,023,155

交際費 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 236,950 236,950 67,700 67,700 304,650

雑費 361,873 0 361,873 0 361,873

管　理　費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,514,988 3,514,988

給料手当 1,039,965 1,039,965

賞与 180,750 180,750

法定福利費 153,281 153,281

福利厚生費 0 0

会議費 0 0

広告宣伝費 0 0

諸会費 0 0

旅費交通費 249,452 249,452

通信運搬費 695,635 695,635

減価償却費 97,173 97,173

消耗品費 70,164 70,164

事務用品費 274,951 274,951

会場費 0 0

光熱水料費 50,614 50,614

支払手数料 316,283 316,283

修繕費 0 0

車両費 0 0

租税公課 115,950 115,950

寄付金 0 0

交際費 0 0

雑費 270,770 270,770

経常費用計 10,083,383 0 10,889,433 20,972,816 0 0 3,111,266 3,111,266 3,514,988 27,599,070

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 570,516 0 △ 4,097,683 △ 4,668,199 1,200,000 2,160,000 △ 3,111,266 248,734 4,279,812 △ 139,653

基本財産評価損益等 488,660 488,660 0 488,660

評価損益等計 0 0 488,660 488,660 0 0 0 0 0 488,660

当期経常増減額 △ 570,516 0 △ 3,609,023 △ 4,179,539 1,200,000 2,160,000 △ 3,111,266 248,734 4,279,812 349,007

2．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 124,367 0 0 0 △ 124,367 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 570,516 0 △ 3,609,023 △ 4,055,172 1,200,000 2,160,000 △ 3,111,266 124,367 4,279,812 349,007

一般正味財産期首残高 359,752,689

一般正味財産期末残高 360,101,696

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 360,101,696

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 合計

令和４年度　正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科     　目


